Дело №2-63-152/2019
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июня 2019 года                                                                                       пгт. Ленино
Мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., при секретаре Косянюк О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Киселевой (данные изъяты)к Антропова (данные изъяты)о взыскании расходов за юридические услуги,

УСТАНОВИЛ:

Киселева (данные изъяты). обратилась в суд с вышеназванным иском.
В обоснование иска указала, что (данные изъяты)мировым судьёй судебного участка (данные изъяты)судебного района (данные изъяты)края был вынесен судебный приказ о взыскании суммы задолженности по коммунальным услугам в пользу Киселевой (данные изъяты). с должника Антропова (данные изъяты).

В ходе рассмотрения дела ею понесены расходы, связанные с получением квалифицированной юридической помощи. Согласно п.2 Договора об оказании юридических услуг с ООО «(данные изъяты)» от (данные изъяты) за предоставленные юридические услуги, Киселева (данные изъяты), оплатила (данные изъяты) рублей, из которых за составление искового заявления в размере (данные изъяты) рублей, и подготовку заявления, сбор документов и расчёта задолженности в размере (данные изъяты) рублей.

В судебное заседание истец Киселева (данные изъяты). не явилась, извещена надлежащим образом. В письменном заявлении просила рассмотреть дело в её отсутствие.

Ответчик Антропов (данные изъяты). в судебное заседание не явился, извещён надлежащим образом, о причине неявки суду не сообщил и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав письменные материалы дела прихожу к следующему.

Материалами дела подтверждается, что (данные изъяты)мировым судьёй судебного участка №(данные изъяты) судебного района (данные изъяты)края был вынесен судебный приказ о взыскании суммы задолженности по коммунальным услугам в пользу Киселевой (данные изъяты). с должника Антропова (данные изъяты). в сумме (данные изъяты) рублей, из которых (данные изъяты)рублей задолженность, (данные изъяты)– пени.

Как следует из материалов дела, для составления заявления о выдаче судебного приказа Киселева (данные изъяты) воспользовалась услугами ООО «(данные изъяты)» /л.д.5/.

Из актов о выполненной работе от (данные изъяты)следует, что ООО «(данные изъяты)» подготовило заявление о выдаче судебного приказа, осуществила сбор документов и расчет задолженности /л.д. 6, 7/.

Согласно квитанций к приходному кассовому ордеру №(данные изъяты) следует, что Киселева (данные изъяты)оплатила за указанные услуги денежные средства в размере (данные изъяты) рублей и (данные изъяты) рублей /л.д. 6а, 7а/.

Согласно статье 45 Конституции Российской Федерации государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется.
Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом.

Реализация указанных конституционных правомочий осуществляется отраслевым законодательством и, в частности, гражданским законодательством.

В силу статьи 15 ГК РФ расходы, которые лицо произвело для восстановления нарушенного права, относятся к реальному ущербу и возмещаются в составе убытков по требованию лица, право которого нарушено.
К способам защиты гражданских прав, предусмотренным статьей 12 ГК РФ, относится, в т.ч. возмещение убытков, под которыми понимаются, в частности, расходы , которые лицо произвело или должно будет произвести для восстановления его нарушенного права (статья 15 ГК РФ).

Каких-либо ограничений в отношении возмещения имущественных затрат на представительство в суде интересов лица, чье право нарушено, законодателем не установлено, поэтому реализация такого способа защиты гражданских прав, как взыскание убытков в порядке, предусмотренном статьями 15, 16, 1069 ГК РФ, в данном случае не исключается, в том числе, для возмещения расходов на представительство в суде и на оказание юридических услуг.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, к которым, согласно ст. 88 ГПК РФ, отнесены и издержки, связанные с рассмотрением дела, в том числе и расходы на оплату услуг представителей (ст. 94 ГПК РФ), которые, согласно, ч.1 ст. 100 ГПК РФ, подлежат возмещению в разумных пределах.
Истцом заявлено требование о взыскании расходов на юридические услуги в размере (данные изъяты) рублей и представлены документы, подтверждающие оплату указанных услуг.

Учитывая установленные обстоятельства дела, исходя из изложенных выше норм закона, требования о взыскании расходов на оказание юридических услуг подлежат удовлетворению.
На основании ст.ст. 333.19, 333.20 НК РФ исходя из суммы удовлетворенных требований, с ответчика подлежит взысканию госпошлина в местный бюджет в сумме 400 рублей.
руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
    РЕШИЛ:
Исковое заявление Киселевой (данные изъяты)удовлетворить.
Взыскать с Антропова (данные изъяты)в пользу Киселевой (данные изъяты) расходы за юридические услуги в размере (данные изъяты)) рублей 00 коп.
Взыскать с Антропова (данные изъяты)госпошлину в доход местного бюджета в размере (данные изъяты)) руб.
Решение суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через  мирового  судью  судебного  участка № 63 Ленинского  судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение месяца со дня его принятия.

Мировой судья                                                                         А.А. Кулунчаков